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Sotelk 25.05.2021 § 22
Sosiaali- ja terveydenhuollon asiakasmaksuista annettu uudistunut
la ki ( jälj. asiakasmaksulaki ) muutoksineen tulee pääsääntöisesti
voi maan 1.7.2021. Maksukattoa koskevat uudistukset tulevat kui ten-
kin voimaan vasta vuoden 2022 alusta. Tämä johtuu siitä, että mak-
su ka ton kertyminen on sidottu kalenterivuoteen. Asiakasmaksulain
uu dis ta mi sen yhteydessä tehtiin lisäksi muutos tuo mio is tuin mak su-
lain 5 §:ään, jota koskeva muutos on tullut voimaan jo 1.1.2021.

Uudistuksen myötä lähes miljoonan suomalaisen asiakasmaksut pie-
ne ne vät nykyisestä lakimuutoksen laajentaessa palvelujen mak sut to-
muut ta ja kohtuullistaessa maksuja.
Asiakasmaksupolitiikan tavoitteena on, että maksut ovat kohtuullisia
ei vät kä ole esteenä palvelujen saamiselle. Toisaalta tavoitteena on
eh käis tä epätarkoituksenmukaista palvelujen käyttöä, jonka vuoksi
la kiin on laajennettu mm. mahdollisuutta periä maksuja käyt tä mät tö-
mis tä ja peruuttamattomista asioinneista aiempaa laajemmin. So si-
aa li- ja terveyspalvelujen asiakkailta perittävillä maksuilla katetaan
pal ve lu jen todellisista kustannuksista vai osa (7,8 prosenttia vuonna
2018).

Lakimuutoksen arvioidaan vähentävän kuntien asiakasmaksutuloja,
mi kä kompensoitaisiin kunnille lisäämällä vastaavasti pe rus pal ve lu-
jen valtionosuutta. Muutoksen lopullista vaikutusta kuntien asia kas-
mak sui hin on ollut vaikea arvioida lain valmisteluvaiheissa tarkasti,
kos ka kuntien maksukäytännöt ovat vaihdelleet suuresti. Yksi la ki-
muu tok sen keskeisiä vaikutuksia onkin maksukäytäntöjen yh te näis-
ty mi nen ja tätä kautta kansalaisten tasavertaisempi kohtelu riip pu-
mat ta siitä, missä he asuvat ja palveluita käyttävät.

Uudessa laissa korostetaan asiakasmaksujen alentamisen ja pe ri-
mät tä jättämisen ensisijaisuutta suhteessa toimeentuloturvaan. Li-
säk si kunnan velvoitetta tiedottaa asiakasta maksujen alentamisesta
ja perimättä jättämisestä vahvistetaan säätämällä tästä ni men omai-
ses ti laissa.  Kunnan tulee antaa asiakkaalle riittävästi ja ym mär ret-
tä väs ti tieto maksun huojentamista koskevasta sääntelystä. Muu tok-
sen ha kua koskevaa sääntelyä selkiytetään ja asiakkaan oi keus tur-
vaa vahvistetaan. Mm. tasasuuruisia asiakasmaksuja koskevaa oi-
kai su vaa ti mus oh jaus ta on selkiytetty laissa ja kaikkiin maksuihin voi
ha kea muutosta.



Keskeiset muutokset nykytilaan maksuja koskien 1.7.2021 alkaen;

Uudet maksuttomat palvelut;
1. Hoitajavastaanotot tulevat maksuttomiksi pe rus ter vey den huol los 
    sa.
2. Alaikäisiltä asiakkailta ei enää peritä maksuja po li kli ni kan          
   antamasta tutkimuksesta ja hoidosta.
3. Mielenterveyspalvelujen maksuttomuutta perusterveydenhuollos- 
    sa selkiytetään.
4. Laajennetaan tartuntatauteihin liittyvän hoidon, tut ki muk sen ja
    lääkkeiden maksuttomuutta.
5. Päihteitä käyttävien raskaana olevien tutkimus, hoito ja seu ran ta
    äitiyspoliklinikoilla on maksutonta jatkossa.

Maksuttomina säilyvät samat palvelut, jotka ovat nykyisinkin mak sut-
to mia, kuten esimerkiksi terveysneuvonta- ja tarkastukset, seulonnat
se kä äitiys- ja lastenneuvolakäynnit. Lääkärikäyntejä ei säädetä
mak sut to mik si. Niin sanottuun välikattoon ei myöskään ole tulossa
muu tos ta. Tämä tarkoittaa sitä, että jatkossakin niissä kunnissa, jois-
sa sovelletaan lääkärikäynteihin ns. kolmen kerran välikattoa, saa
pe riä maksun vain kolmelta ensimmäiseltä lääkärikäynniltä ka len te ri-
vuo des sa. Tähän ns. terveyskeskusmaksuun ei siis esitetty muu tok-
sia uudessa laissa.

Maksukattoa laajennetaan suun terveydenhuollosta, terapiasta, ti la-
päi ses tä kotisairaanhoidosta ja tilapäisestä kotisairaalahoidosta se kä
tietyistä etäpalveluista perittäviin asiakasmaksuihin. Jatkossa mak su-
kat toa kerryttävät myös asiakasmaksut, joiden suorittamiseen on
myönnetty toimeentulotukea.

Käyttämättä ja peruuttamatta jätetystä käynnistä perittävän maksun
so vel ta mis alaa laajennetaan koskemaan kaikkiin terveydenhuollon
pal ve lui hin sekä sosiaalihuollon lyhytaikaisiin hoito- ja asu mis pal ve-
lu paik koi hin maksun määrän ollessa enintään 50,80 euroa. Maksun
saa kuitenkin periä vain, jos maksun perimistä ei ole pidettävä koh-
tuut to ma na ja kunta tai kuntayhtymä on varauksen yhteydessä il-
moit ta nut mahdollisuudesta periä tässä pykälässä tarkoitettu maksu
se kä antanut ohjeet ajan tai paikan peruuttamiseksi ennalta. Mak sua
ei saa periä alle 18-vuotiaalta asiakkaalta.

Jatkuvan ja säännöllisen kotona annettavan palvelun sekä pit kä ai-
kais ten asumispalvelujen asiakasmaksut määräytyvät yh den mu kai-
sin perustein, pitkäaikaista tehostettua palveluasumista lukuun ot ta-
mat ta. Pitkäaikaisen tehostetun palveluasumisen, laitoshoidon ja
per he hoi don asiakasmaksuihin sovelletaan pitkälti yhdenmukaisia
mää räy ty mis pe rus tei ta. Lisäksi laissa säädetään asiakkaalle jä tet tä-
väs tä vähimmäiskäyttövarasta viimeksi mainituissa palveluissa. Uu-
teen asiakasmaksulakiin on lisätty säännökset pitkäaikaisten asu-



mis pal ve lu jen asiakasmaksuista, joiden maksuja yh den mu kais te-
taan. Maksut määräytyvät jatkossa nykyistä yhdenmukaisimmin pe-
rus tein ikäihmisten avohoidossa eli kotiin annettavissa palveluissa ja
pal ve lu asun toon annettavissa palveluissa.

Pitkäaikaisen tehostetun palveluasumisen maksuista säädetään pit-
käl ti vastaavasti kuin pitkäaikaisen laitoshoidon maksuista. Tällä ta-
voin intensiivisen hoidon ja huolenpidon tarpeessa olevien asiak kai-
den maksut peritään mahdollisimman yhdenmukaisin perustein.
Kun ta tai kuntayhtymä saa periä pitkäaikaisen tehostetun pal ve lu-
asu mi sen, pitkäaikaisen perhehoidon ja pitkäaikaisen laitoshoidon
asiak kaal ta kuukausimaksun. Maksu saa olla enintään 85 prosenttia
asiak kaan kuukausituloista, joista on tehty laissa säädetyt vä hen nyk-
set. Jos asiakas on välittömästi ennen palvelun alkamista elänyt yh-
teis ta lou des sa avioliitossa tai avoliitossa ja hänen tulonsa ovat suu-
rem mat kuin puolison tulot, maksu määräytyy puolisojen yh teen las-
ket tu jen kuukausitulojen perusteella. Tällöin maksu saa olla enin tään
42,5 prosenttia puolisojen yhteenlasketuista kuukausituloista, jois ta
on tehty laissa määritellyt vähennykset. Jos kuitenkin kumpikin puo li-
sois ta on pitkäaikaisessa tehostetussa palveluasumisessa, pit kä ai-
kai ses sa perhehoidossa tai pitkäaikaisessa laitoshoidossa, mak su
määräytyy kuten yksin asuvalla. Kunnan tai kuntayhtymän on mak-
sua määrätessään huolehdittava siitä, että asiakkaan hen ki lö koh tai-
seen käyttöön jää käyttövara, joka on pitkäaikaisen tehostetun pal ve-
lu asu mi sen ja pitkäaikaisen perhehoidon asiakkaalle vähintään 164
euroa kuukaudessa ja pitkäaikaisen laitoshoidon asiakkaalle vä hin-
tään 110 euroa kuukaudessa.

Jatkuvan ja säännöllisen kotihoidon enimmäismaksut määräytyvät
jat kos sa, ensimmäisiä palvelutunteja lukuun ottamatta, tun ti koh tai-
ses ti. Kunta tai kuntayhtymä saa periä jatkuvasta ja säännöllisestä
ko to na annettavasta palvelusta sekä pitkäaikaisesta asu mis pal ve lus-
ta kuukausimaksun, joka määräytyy palvelupäätökseen kirjattujen
pal ve lu tun tien määrän, asiakkaan maksukyvyn ja perheen koon mu-
kaan. Maksuun ei sisälly asumiskustannuksia. Maksu saa olla enin-
tään laissa määritellyn maksuprosentin osoittama määrä 3 mo men-
tis sa säädetyn tulorajan ylittävistä kuukausituloista. Uudistus yh den-
mu kais taa kuntien välillä perittäviä maksuja tältä osin.

Maksukyvyn mukaan määräytyvien maksujen perusteena ovat jat-
kos sa jatkuvat tai toistuvasti saadut tulot, kuten nykyisinkin. Maksun
pe rus tee na oleviin tuloihin on uudessa laissa tehty eräitä tar kis tuk-
sia. Varallisuutta ei huomioida jatkossakaan maksua määrättäessä.
Jat kos sa kin maksu voi edelleen olla tasasuuruinen (esimerkiksi so si-
aa li- ja terveyskeskusmaksu), jolloin siihen eivät vaikuta asiakkaan
tu lot, tai maksu voi määräytyä asiakkaan maksukyvyn mukaan
(esim. pitkäaikaisen laitoshoidon maksu tai  jatkuva kotiin an net ta van
palvelun maksu).



Keskeiset muutokset nykytilaan 1.1.2022 alkaen;

Maksukattoon sisällytettävien palvelujen määrä laajenee 1.1.2022 al-
kaen. Uusina maksuina lasketaan mukaan suun terveydenhuollon
käyn ti- ja toimenpidemaksut, tilapäisen kotisairaanhoidon ja ko ti sai-
raa lan maksut, terapioista perityt maksut sekä toimeentulotuella
mak se tut maksut. Asiakasmaksujen enimmäismäärä asiakkaalle on
jat kos sa kin 683 euroa kalenterivuoden aikana. Maksukattoa kos ke-
vil la muutosehdotuksilla parannetaan asiakkaiden taloudellista ase-
maa. Tämä koskee erityisesti niitä asiakkaita, jotka käyttävät pal ve lu-
ja runsaasti. Maksukaton laajennusten myötä nykyistä useamman
asiak kaan maksukatto täyttyy kalenterivuoden aikana ja samalla so-
si aa li- ja terveyspalvelujen käytöstä asiakkaille aiheutuva mak su ra si-
tus pienentyy. Asiakkaiden asemaa parantaa myös se, että mak sut-
to mien palvelujen määrää lisätään. Asiakkaan on myös jatkossa
seu rat ta va itse maksukaton täyttymistä. Uutena asiana kuitenkin
sää de tään, että asiakasmaksua koskevasta laskusta tulee käydä il-
mi, kerryttääkö maksu maksukattoa. Maksukaton täyttymisen kan-
nal ta ei ole jatkossa merkitystä myöskään sillä, onko kysymys ollut
pe rin tei ses tä käyntiasioinnista vai onko palvelu annettu etä yh teyk-
sien avulla. Molemmat kerryttävät maksukattoa.
Maksukaton seurantavastuu on jatkossakin asiakkaalla. Seu ran ta-
vel vol li suu den siirtämistä asiakkaalta viranomaiselle selvitetään uu-
dis ta mi sen jatkovalmistelun yhteydessä.

Asiakasmaksulain muutosten tulessa voimaan kesken toi min ta vuo-
den ja keskellä kesälomakautta, on olennaista, että muutosprosessi
hoi de taan kunnassa hallitusti huomioiden niin asiakkaiden ja kun ta-
lais ten tiedottaminen kuin myös asiaan liittyvä päätöksenteko. Muu-
tos ten vaikutuksia on käsitelty asiakasmaksutyöryhmässä, joka toi mii
myös toimeenpanon tukena. Tavoitteena on, että Li fe Ca re-päi vi tyk-
sen jälkeen ( kesäkuun 2021 vaihde ) asiakkaiden asia kas mak su-
pää tök set muutetaan voimaantulleen asiakasmaksulain mukaisiksi
si ten, että maksujen perintä tapahtuu 1.7.2021 alkaen asia kas mak-
su lais sa määritellysti ja nykyiset sosiaali- ja terveyslautakunnan
mää rit te le mät maksukriteerit lakkautuvat. Varsinainen mak su tau luk-
ko valmistellaan kesäkuun 2021 aikana ja tuodaan sosiaali- ja ter-
veys lau ta kun taan tiedoksi kesäkuun 2021 kokoukseen.

Perusturvajohtaja:
Sosiaali- ja terveyslautakunta päättää, että

1. Kittilän kunnassa otetaan sosiaali- ja terveydenhuollon asia kas-
    mak suis ta annetun lain mukaiset maksut ja niihin liittyvät pe ri aat-
    teet käyttöön 1.7.2021 alkaen
2. Sosiaali- ja terveydenhuollon maksuihin liittyvät ai em mat sosiaali-
    ja terveyslautakunnan päätökset päättyvät 30.6.2021.



3. Antaa viranhaltijajohdolle oikeuden laittaa asiaan liittyvät muu tos 
    pro ses sit täytäntöön niin, että uudet asiakasmaksut saa te taan
    voimaan 1.1.2021 alkaen
4. Mahdollisesti tarvittavat kuntakohtaiset soveltamiset lain täy tän-
    töön pa noon liittyen tuodaan sosiaali- ja terveyslautakuntaan vah -
    vis tet ta vak si

Päätös:
Perusturvajohtajan muutettu esitys:
Sosiaali-ja terveyslautakunta päättää, että

1. Asiakasmaksulain muutokset otetaan käyttöön 1.7.2021 asia kas-
mak su lain mukaisesti seuraavin poikkeuksin:

-Tehostetun palveluasumisen asiakasmaksua määrättäessä huo-
mioi ta vis ta tuloista tehdään ennen maksun määräämistä erityisenä
vä hen nyk se nä (10 d §)  kohtuullisia lääkemenoja koskeva vähennys
lää ke kus tan nus ten vuosiomavastuun ( lääkekatto ) suuruisena las-
ken nal li se na kuukausimaksuna. Vuonna 2021 laskennallinen kuu-
kau si mak su on 48,32 €/kk (579,78 €:12kk) .
-Maksujen kohtuullisuutta koskevassa menettelyssä on huo leh dit ta-
va siitä, että asiakkaan henkilökohtaiseen käyttöön jää  200 € käyt tö-
va rak si pitkäaikaisessa asumispalvelussa, kotihoidossa, pit kä ai kai-
ses sa tehostetussa palveluasumisessa ja pitkäaikaisessa per he hoi-
dos sa.
-Maksujen kohtuullisuutta määriteltäessä henkilön/puolisoiden käy-
tet tä vis sä olevasta nettovarallisuudesta (esim. tileillä olevat varat)
huo mioi daan käytettävissä olevina tuloina 10 000 euroa/henkilö ylit-
tä vä osuus (Asiakasmaksulaki 11 §, 12 § )

2.Sosiaali- ja terveydenhuollon maksuihin liittyvät aiemmat sosiaali-
ja terveyslautakunnan päätökset päättyvät 30.6.2021 uuden asia kas-
mak su lain astuessa voimaan 1.7.2021.

3. Sosiaali- ja terveyslautakunta antaa luvan maksumuutosten toi-
meen pa noon ja vahvistaa erilliset maksutaulukot kesäkuun 2021 ko-
kouk ses saan tulevaksi voimaan 1.7.2021 alkaen

4. Mahdollisesti tarvittavat kuntakohtaiset linjaukset lain täy tän töön-
pa noon liittyen tuodaan sosiaali- ja terveyslautakuntaan erikseen
vah vis tet ta vak si

5. Asiakasmaksuasiat tuodaan käsittelyyn vaikutusten arviointeineen
vuo den 2022 talousarvion valmistelun yhteydessä

Puheenjohtaja totesi sosiaali- ja terveyslautakunnan hyväksyneen
perusturvajohtajan muutetun esityksen.
__________




